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ALOITE  
SUOMEN LASTENLÄÄKÄRIYHDISTYKSELLE ENSITIETOA 
KOSKEVAN KÄYPÄ HOITO -SUOSITUKSEN LAATIMISEKSI

Pyydämme Suomen Lastenlääkäriyhdistys ry:tä ehdottamaan Suomalainen Lääkäriseura 
Duodecimin yhteydessä toimivalle Käypä hoito -johtoryhmälle, että se laatisi ensitietoa 
koskevan kansallisen hoitosuosituksen. 

Ensitiedolla tarkoitetaan tietoa, joka annetaan perheelle, kun perheenjäsenet kohtaavat lapsen 
tai sikiön sairauden tai vammaisuuden. Se voidaan ymmärtää joko kirjaimellisesti ensimmäisenä 
tietona lapsen erityisen tuen tarpeesta tai laajemmin pidempänä prosessina perheen elämässä.

Tämän aloitteen laatinut Ensitieto-verkosto koostuu useista eri viranomais- ja 
järjestötoimijatahoista. Olemme todenneet ensitiedon antamisen käytännöt alueellisesti 
ja laadullisesti epätasa-arvoisiksi. Ensitieto-verkosto on perustettu vaikuttamaan asian 
korjaamiseksi. Katsomme, että Suomessa tarvitaan koko maan kattava, yhtenäinen toimintamalli 
parantamaan ensitiedon antamisen käytäntöjä. 

Irlannissa on laadittu näyttöön perustuva suositus Informing Families of their child´s disability, 
joka on saanut virallisen valtakunnallisen aseman Irlannissa vuonna 2012 (liite 1). Sekä 
vanhemmat että terveydenhuollon ammattilaiset ovat olleet yksimielisiä siitä, että malli on 
tuonut kaivatun työvälineen ensitiedon antamiseen (liite 2). Kyseinen malli on herättänyt 
kiinnostusta useissa eri maissa ja sen käyttöön ottoa harkitaan esimerkiksi Itävallassa ja Saksassa.

Irlannin suosituksen perustana on YK:n lapsen oikeuksien yleissopimus, joka on ollut 
Suomessa lakina voimassa vuodesta 1991. Lapsen oikeuksien yleissopimuksen 6 artikla 
velvoittaa sopimusvaltioita takaamaan lapselle henkiinjäämisen ja kehittymisen edellytykset 
mahdollisimman täysimääräisesti. Lapsen oikeuksien yleissopimuksen 24 artikla korostaa 
vanhemmille annettavan tiedon ja tuen merkitystä lapsen terveysoikeuden toteutumiselle.

Tutkimuksissa on todettu, että sillä, miten ensitieto annetaan, on suuri merkitys vanhempien 
ja lapsen suhteeseen varhaisessa vuorovaikutuksessa. Ensitiedon antaminen ja sen laatu 
vaikuttavat perheen koko loppuelämään. On todettu, että hyvin annettu ensitieto auttaa 
perhettä sekä ymmärtämään tilanteen että myös ottamaan käyttöön perheen omia voimavaroja 
yllättävässä ja haasteellisessa elämäntilanteessa. Ensitiedon antamisella on todettu olevan myös 
suuri merkitys terveydenhuollon ammattihenkilöiden ja perheiden välisen luottamuksen 
syntymiselle, joka on välttämätön edellytys hyvälle yhteistyölle jatkossa. Kyse on koko perheen 
ja erityisesti lapsen edusta, hyvinvoinnista ja oikeudesta.1 
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Suomessa on hajanaisesti tietyissä yliopisto- ja keskussairaaloissa koulutettu terveydenhuollon 
ammattilaisia ensitiedon antamiseen.2 Henkilökunta on saanut uudenlaisen työvälineen sekä 
varmuutta kohdata sairaiden, vammaisten tai kuolleiden lasten perheitä. Tämä tukimuoto 
on perheiden keskuudessa pääsääntöisesti koettu erittäin arvokkaaksi ja voimaannuttavaksi, 
mutta tätä palvelua on voitu tarjota vain harvoille sitä tarvitseville perheille. Tarvitaan koko 
maan kattava yhtenäinen malli, jotta perheet voivat yhdenvertaisesti saada apua ja tukea 
odottamattomassa ja haastavassa elämäntilanteessaan.

Lapsiasiavaltuutettu teki yhdessä Ensitieto-verkoston kanssa kyselyn yliopisto- ja 
keskussairaaloiden ylilääkäreille helmikuussa 2013. Vastauksissa nostettiin esille lääkärien 
ja hoitohenkilökunnan tarve tukeen ensitiedon antamisen osalta sekä toivottiin koulutusta 
perheiden kohtaamiseen. Raportti kyselystä on tämän aloitteen liitteenä (liite 3).

Ehdotuksemme

Katsomme, että Suomeen tarvitaan Irlannin mallia vastaava kansallinen, näyttöön perustuva 
ensitiedon Käypä hoito -suositus. Koska Käypä hoito -johtoryhmä valitsee suositusaiheet 
pääasiassa erikoislääkäriyhdistysten ehdotusten joukosta, lähetämme ehdotuksemme Suomen 
Lastenlääkäriyhdistykselle. Toivomme, että Suomen Lastenlääkäriyhdistys tekisi Duodecimin 
Käypä hoito -johtoryhmälle ehdotuksen kansallisten ensitiedon hoitosuosituksen laatimisesta.

Verkosto pitää vastaavan suosituksen saamista Suomeen perusteltuna, koska

1)	� Ensitiedon antaminen ja sen laatu vaikuttavat olennaisesti  
perheen koko loppuelämään ja hyvinvointiin

2)	 Ensitiedon antaminen toteutuu maassamme laadullisesti ja alueellisesti epätasa-arvoisesti

3)	 Perheiden omat kokemukset ensitiedon laadusta vaihtelevat suuresti

4)	 Lääkärit ja hoitohenkilökunta toivovat tukea ja työkaluja ensitiedon antamiseen

5)	 Valtakunnallinen suositus luo perustan yhtenäiselle koulutukselle ensitiedon antamisessa

Yhteydenotot tai kyselyt asiassa voitte osoittaa  
Ensitieto-verkoston vastuuhenkilölle Miina Weckrothille, miina.weckroth@jaatinen.info sekä  

lapsiasiavaltuutetun toimistoon ylitarkastaja Raija Harju-Kiviselle, raija.harju-kivinen@stm.fi.

1	 �Mm. Kaija Hänninen: Kohtaamisen kokemuksia epävarmuuden näyttämöllä. Kokemuksellinen ensitieto vammaisen lapsen syntyessä. 
Stakesin tutkimuksia 2004; Hanna Maijala: Poikkeavaa lasta odottavan perheen ja hoitavan henkilön välinen vuorovaikutus – 
Substantiivinen teoria lapsen poikkeavuuden herättämissä kysymyksissä vahvistumisesta ja kuormittumisesta. Hoitotieteen laitos. 
Lääketieteellinen tiedekunta. Tampereen yliopisto 2004; Anja Taanila et al.: Coping of parents with physically and / or intellectually 
disabled children. Child, Care, Health & Development 28/2002, s. 73–86.

2	 �Esa Nyman: Ensitukiryhmä vammaisen lapsen perheen tukena. Vaativan erityistason perheterapiakoulutus 1999–2001 lopputyö. 
Tampereen yliopisto. Täydennyskoulutuskeskus.
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National Best Practice
Guidelines

Consultation & 
Research Report

Liite 1. 	
Informing Families of their child´s disability. National Best Practice Guidelines.
http://www.fedvol.ie/_fileupload/Publications/Informing_Families_Guidelines.pdf 	
(24 sivua)
Informing Families of their child´s disability. National Best Practice Guidelines. Consultation & Research Report.
http://www.informingfamilies.ie/_fileupload/Informing%20Families%20Consultation%20and%20Research%20Report.pdf	
(175 sivua)

National Best Practice
Guidelines
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Liite 2. 	
Suosituskirje, professori Jonathan Hourihane, Department of Paediatrics and Child Health, University College Cork, Ireland. 
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Liite 3. 	
Raportti Ensitieto -työryhmän toteuttamasta kyselystä ylilääkäreille koskien ensitiedon antamista sairaaloissa. (12 sivua)
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